pp. Qui tantisper nulli rei sies, dum nihil agas. VI, 7, 36 et iterum 16, 82
Altero loco laudatur originum lib. II in edd., sed deest in codd. (W. II, 58. R. II, 40.)

qq. Specia prosita, quo aqua devia abiret. VI, 14, 75.

Ex Isidoro: rr. Malum deligatum, parastatae vinctae. Origg. XIX, 2, 11.
ss. Tu si verum suppressim, falsarius agnosceris, si falsa confingis,
mendax esse videris. de different. n. 220.

3. Loci falso Originibus inserti.

Non ea hoc loco colligere in animo mihi est, quae mediis fragmentis mira temeritate inculta sunt, veluti Serv. Aen. VII, 678 aut IX, 603 ap. Lionem p. 34, sed ea, quae falsa aut emendatione aut interpretatione et credulitate hominum Originibus sunt adscripta.

Libro I. *a.* dicit, "Latinum ex Ulyxe et Circe editum de nomine sororis suae mortuae Romam civitatem appellasse. Serv. Aen. 1, 273. (Krause p. 99.) Lacunam codd. satis stulte explet Burmann *Cato in originibus*. Repugnat enim locus certis libri I fragmentis.

b. Suem triginta porculos peperisse in eo loco, ubi nunc est Lavinium; cumque Aeneas ibi urbem condere constituisset propterque agri sterilitatem metueret, per quietem ei visae Deorum Penatium simulaera adhortantium, ut perseveraret in condenda urbe, quam cooperat; nam post annos totidem, quot foetus illius suis essent, Trojanos in loca fertilia atque uberiorem agrum transmigraturos et urbem clarissimi nominis in Italia condituros. — Igitur Latinum, Aboriginum regem, quum ei esset nuntiatum, multitudinem advenarum classe advectam occupasse agrum Laurentem, adversum subitos inopinatosque hostes incunctanter suas copias eduxisse, ac priusquam signum dimicandi daret, animadvertisse Trojanos militariter instructos, quum sui lapidibus ac sudibus armati, tum etiam veste aut pellibus, quae eis integumenta erant, sinistris manibus involutis processissent. Itaque suspenso certamine per colloquium inquisito, qui essent, quidve peterent, (utpote qui in hoc consilium auctoritate numinum cogebatur; namque extis ac somniis saepe admonitus erat, tuitorem se adversus hostes fore, si copias suas cum advenis conjunxisset) quumque cognoyisset, Aeneam et Anchisem bello patria pulsos cum simulacris deorum errantes sedem quaerere, amicitiam foedere iniisse, dato invicem jure jurando, ut communies quoque hostes amicosve haberent. Itaque coeptum a Trojanis muniri locum, quem Aeneas ex nomine uxoris suae, Latini regis filiae, quae jam ante desponsata Turno Herdonio fuerat, Lavinium cognominavit. At vero Amatam, Latini regis uxorem, quum indigne ferret, Laviniam, repudiato Turno consobrino suo, Trojano advenae collocatam, Turnum ad arma concitasse eumque mox coacto Rutulorum exercitu tetendisse in agrum Laurentem et adversus eum Latinum pariter cum Aenea progressum inter proeliantes circumventum occisumque. Cato in origine generis Romani ap. Pseudo-Victorem Orig. gent. Rom. 12, 5—13, 6. (R. I, 15.) Nolumus h. l. quaestionem expedire

de auctoritate Auctoris Originis G. R. Admodum pauci sunt in eoque numero Krause et Roth, qui veterem eum esse scriptorem asseverent. cf. eum, qui nuperrime de hac re scripsit H. Rotter de auctore libelli de Orig. G. R. Cottbus 1858, alios vide ap. Schwegler H. R. I, p. 117, ann. 11. Ceterum quae h. l. narrantur, etiam a Catone narrata esse poterant, quippe quae vulgata essent apud Romanos, quamquam verisimile non est omisso Catonis epitomatorem frg. 18. Praeterea nemo unquam originem generis Romani appellavit *Origines*.

γ. Igitur Latini Ascanium ob insignem virtutem non solum Jove ortum crediderunt, sed etiam per diminutionem, declinato paululum nomine, primo Jobam, dein postea Julum appellarunt, a quo Julia familia manavit. Cato in Originibus ib. 15, 5. (R. I, 18.) Haec certe nec Cato nec ullus Romanus aetatis Catonianae scribere poterat.

Ex libro III. δ. Ποὺν δὲ ὑπὸ Περσῶν ἀφανισθῆναι (Διὸς πόλιν, τὴν τῆς Αἰγυπτίας Θηβαῖδος), φησὶ Μανέθων, διτι μνήσις τρισχιλίας κάμας εἶχε καὶ τριάκοντα, ἀνθρώπων δὲ μυριάδας ἐπτακοσίας, ἀρουρῶν δὲ τόπον μεμετομένον τρισχιλίων καὶ ἐπτακοσίων, ἐκατὸν δὲ πύλας διακεκοσμημένας, τετρακόσια στάδια τὸ μῆκος. Stephan. Byz. v. Διὸς πόλις. Sciendum enim in Codd. non inesse Manethonis nomen, quod conjectit J. Bernays ad Schol. Venet. II. IX, 383, ubi idem est locus, sed Catonis; Westermann mutandum censet nomen in Bato, Roth (frg. III, 72) uncis inclusum apposuit nomen Hecataei.

Ex libro IV. ε. Poëta nomina mutat. Nam Sychaeus Sicharbas dictus est, Belus, Didonis pater, Methres, Carthago Carthada, ut lectum est et in historia Poenorū et in Livio. Serv. Aen. I, 343. (R. IV, 80). In nominibus magna est codd. discrepantia.

ξ. Jopas, rex Afrorum, unus de procis Didonis, ut Punica testatur historia. id. I, 738 (R. ib.) — Mirum est, quod etiam haec frgg. in *Origines* relata sunt. Ambo loci ita sunt comparati, ut etiamsi ea, quae supra de frg. e disputavimus, non probes, tamen e Catonis libro quodam sumti esse non possint. Ne certum quidem librum veluti Jubae aliasve Servius significasse videtur, sed nullo auctore adhibito ex historia Punica rem repetiisse. Erant sane eae res etiam Catoni notissimae. cf. Solin. 27, 10. Ac quis sibi persuaserit, quum sexcenties *Origines* laudatae essent apud Servium, subito duobus his locis alia scriptorem usum esse inscriptione. Quod quum intellexisset Meyer frgg. Orat. Rom. p. 56, singularem librum de historia Poenorū composuisse Catonem existimavit, sed nemini rem comprobavit. (cf. Krause. p. 97 et 133. Duebner ad Meyeri frg. p. 160).

η. Aures nobis calliscerunt ad injurias; habeat, alium quaestum coepiat. Cato de bello Carthaginiensi ap. Non v. calliscerunt p. 63. (Krause p. 113). Ex oratione de bello Carthaginiensi. cf. Gell. IX, 14, 10.

Θ. M. Cato de Carthaginiensibus ita scripsit: homines defoderunt in terram dimidiatos ignemque circumposuerunt: ita interfecerunt. Gell. III, 14, 19, (R. IV, 84.) Qui haec ex Originibus esse putarunt, non recte perspexisse videntur rationēm veterum grammaticorum, qui quum usum singularum vocum explicant, ad res a scriptoribus narratas nunquam

respiciunt, librorum inscriptiones saepe addunt. Itaque dubium non est, quin h. l. Gellius minus accurate de Carthaginiensibus scripscerit, quum dicere debebat de bello Carthaginiensi. Subjectum quid esset, legentes certe docere noluit.

Ex libro V. *l. M. Cato in (Orig. l. V. scripsit: Audito tu)* multu Macedoniae Etruriam, Samnites, Lucanos inter se natinari atque factiones esse. Fest. v. Natinatio p. 166. (W. V, 86. R. V, 94.) Quae uncis inclusimus, interpolatione addidit Mueller. Attamen non recte ita interpolasse videtur vir doctissimus. Ubi a Festo citantur origines semel v. Oratores p. 182 addita est praepositio in, verbum scripsit aut simile numquam. Est ex oratione nescio qua, cuius inscriptione addita facile expletur major haec lacuna.

z. Cato docuit, orator idem et imperator summus: Interea unamquamque turram, manipulum, cohortem temptabam, quid facere possent; proeliis levibus spectabam, cuius modi quisque esset; si quis strenue fecerat, donabam honeste, ut alii idem vellent facere atque in contione verbis multis laudabam. Interim aliquot pauca castra feci. Sed ubi anni tempus venit, castra hiberna Fronto ad Verum p. 184 Rom. (R. V, 97.) Prima Frontonis verba docent, non Catonis historici, sed oratoris haec esse. Mihi quidem ex oratione ad populum de triumpho esse videntur. (Priscian. III, 1, p. 87.)

Ex libro VII. *l. Utrinde Cato pro Hispanis (cod. Bob. Lusitanis) de frumento, utrubi bona, utrubi mala gratia capiatur, utrunde iram, utrunde factiones tibi pares.* Charis. II, p. 224. (Lion p. 29). Sunt haec verba ex oratione in P. Furium Philum. (cf. Meyer p. 46.) Sed nec hanc orationem nec eam, quam habuit Cato ad milites contra Galbam, ut censem idem Lion l. I., Originibus inseruit Cato.

μ. Ως χαλεπόν ἔστιν ἐν ἄλλοις βεβιωκότα ἀνθρώποις, ἐν ἄλλοις ἀπολογεῖσθαι. Plut. Cato 15, 4. (Krause p. 118.) Accuratus loco Plutarchi inspecto facile intelligere debebat Krause, non ex oratione in Galbam hanc esse sententiam, sed fuisse ἐν τῇ τελευτῇ, ἦν ἔφυγε, δέχη.

III.

1. Proximum est, ut rationem reddam atque explicem, quod consilium in hisce reliquis digerendis secutus sim. Qua in re notandum est testimonia veterum de rebus in Originibus perscriptis — nam de dicendi genere disputare in animo non est — admodum esse pauca eaque ad eas tantummodo res spectare, quas de Italia Cato narrasse videtur. Dicit enim Fronto princip. hist. 9, p. 252: *Catonem oppidatim statuis esse ornandum, qui primam Latini nominis subolem et Italicarum originum pueritas illustrasset eundemque in Originibus tradit Servius Aen. VII, 678 de Italicis urbibus plenissime scripsisse et IX, 603 Italiae vitam et disciplinam commemorasse;* queritur denique Solinus 2, 2 quo loco de Italia scripsit, *tanta cura omnibus eam esse dictam praecipue M. Catoni, ut jam inveniri non posset, quod non veterum auctorum presumisset diligentia.* Ad haec accedit summarium illud, cuius saepius jam mentionem

fecimus, apud Cornelium Nepotem Cato 3, 3—5. Atque de reliquorum imperatorum vitis quum aliae aliorum etiam nunc sint sententiae, in eo consentiunt fere omnes (cf. Nipperdey Praef. p. XXXVIII), nihil esse, cur Catonis hanc vitam ab ipso Nepote scriptam esse negemus. Cui sententiae si qui etiam contra codicu[m] auctoritatem dubitent subscribere, eorum opinione minuere jam non in animo mihi est. — At multa insunt in reliquis vitis, quae falso esse narrata inter omnes constat. Sed quum, ut ipse dicit, *separatim librum de Catone fecisset rogatu T. Pomponii Attici* intelligentis earum rerum doctique existimatoris, quis est, qui censeat scriptorem *rerum memoriae non diligentem* (Gell. XV, 28, 1) opus clarissimum Catonis, quod ea aetate vel puerorum erat in manibus, aut non lectitasse aut summam ex eo excerpere non potuisse. Quoniam igitur summarium illud in dubitationem vocari non potest, quaerendum videtur, num loci Originum a veteribus scriptoribus citati iisque, quos libri numero non addito ex conjectura singulis libris adscripti, Cornelio Nepoti repugnant. Ceterum mirus in tanta numerorum multitudine est codicum consensus et si quae est scripturae discrepantia, optimorum nos librorum auctoritatem secuti deteriorum lectiones diligenter adscriptimus. Itaque locus Nepotis integer transscribendus singulaeque incisiones atque membra accurate examinanda videntur.

2. *Senex historias scribere instituit. Earum sunt libri septem. Primus continet res gestas regum populi Romani, secundus et tertius unde quaeque civitas orta sit Italica; ob quam rem omnes Origines videtur appellasse. In quarto autem bellum Poenicum primum, in quinto secundum — atque haec omnia capitulatim sunt dicta — reliquaque bella pari modo persecutus est usque ad praetoram Servii Galbae, qui diripuit Lusitanos. Atque horum bellorum duces non nominavit, sed sine nominibus res notavit. In iisdem exposuit, quae in Italia (?) Hispanisque aut fierent aut viderentur admiranda. In quibus multa industria et diligentia comparet, multa doctrina.*)*

3. Senex historias scribere instituit. Quod historias appellat Nepos Origines, de ea re disseremus, ubi de inscriptione operis disputabimus. Quaeritur igitur, quo tempore Origines scriptae esse videantur. Cicero Brut. 23, 89 Catonem retulisse scribit orationem in Galbam habitam in origines suas, *paucis antequam mortuus esset diebus an mensibus*. Etiam de senect. 11, 37 inducit Catonem docentem, septimum se tum Originum librum in manibus habere et quoniam colloquium illud habitum fingit Cicero T. Quintio Flaminino M' Acilio Balbo coss. anno a. u. c. sexcentesimo quarto (ib. 5, 14),

*) Librum quem scripsit Sixma van Heemstra de Nepotis vita Catonis Lugdun. Bat. 1825 mihi parare non potui. Quae praeterea de hac vita, quae non est in editione principe, sunt disputata, h. l. licet praetermittere. — Regum P. R.: prima vox deest ap. Pighium. — In quarto autem est b. P. Vossiani A et C., b. P. est prim. Guelf. — Atque haec omnia cap. s. d. uncis inclusit Heusinger. — Reliqua, edd. nonn. — Quae in Gallia, Klotz. — aut fierent aut, ex cod. Guelf. add. Nipperdey et Roth. — nulla doctrina, Vossiani A. et C. prob. Nipperdey. — De interpunctione a me mutata cf. infra III, 7.

quum quartum et octagesimum annum ageret Cato (ib. 10, 32) — nam qui de anno natali aliter tradiderunt, Liv. XXXIX, 40, Plut. C. 15, falluntur, cf. Drumann V, p. 98 — de ultimo libro recte se habet id, quod tradit Nepos. Sed instituendi verbo ne Nepos quidem usus esset, nisi omnino senex ad Origines scribendas se contulisset Cato. Ad quam rem comprobandum non multum proficitur frg. 55, ex quo apparet, secundum librum post bellum Persae esse scriptum. Sed jam hoc testimonio efficitur, ut duo loci refellantur, quos ad infringendam Nepotis fidem olim afferebant. Quorum locorum alter est Livii XXXIV, 5, qui L. Valerium adversus Catonem consulem facit revolventem Origines, (frg. 31), alter Plutarchi Cat. 20, 5 καὶ τὰς ἴστοριας δὲ συγγράψαι φησίν αὐτὸς ἤδη χειρὶ καὶ μεγάλους γράμμασιν, ὅπως οἴκοθεν ὑπάρχου, τῷ παιδὶ πρὸς ἐμπειρίαν τῶν παλαιῶν καὶ πατρίαν ἀφεκτέσθαι. Notandum enim est, Plutarchum Origines appellare ἴστοριας (ib. 25, 1.) Describit Plutarchus curam, quam posuit Cato in educando Marco filio majore, quem sustulerat ex Licinia natum. Is prima stipendia meruit in exercitu M. Popilii Laenatis cos. anno quingentisimo octagesimo primo, ut testatur Cicero sive vetus quidam interpres de off. I, 11, 36; mortuus est anno sexcentesimo secundo in praetura (Liv. ep. XLVIII) sive praetor designatus. (Cic. Tusc. III, 28, 70, Gell. XIII, 20, 9.) Quodsi suo anno praetor factus est ex lege Villia annali anno quingentesimo sexagesimo secundo natus est, qui annus etiam comprobatur primo, quod meruit, stipendio. Si in hujus filii usum conscripsisset primum Originum librum, nam secundus, ut supra demonstravimus, multo post scriptus est, certe Valerius tribunus ne hunc quidem librum revolvere poterat. Sed falli videntur, qui historias in filii usum scriptas putant primum Originum fuisse librum, ut Bolhuis et Wilms (Catonis vita et frgg. Progr. Tremon. II (1843) p. 9 sq.) quod nec erat aptus liber ad captum puerilem et vix credi potest retractasse Catonem opus per tot annos intermissum. Praescribere solebat filio non inutiles pueris sententias, quod nunc saepenumero fit, sed res gestas populi Romani. Sed haud scio an tempus, quo Origines inchoasse videatur, accuratius possit definiri. Originum ne primus quidem liber, nedum reliqui scribi poterant, nisi ab homine accurata Graecarum literarum cognitione instructo. Concedimus quidem facile iis, qui multi erant in demonstrando, Graecae linguae jam adolescentem Catonem habuisse scientiam, sed aliud est scientiam habere linguae Graecae, aliud studiosum esse Graecarum literarum. Harum autem *aetate demum declinata* (Quintilian. XII, II, 23) studiosus erat Cato, qui quum anno quingentesimo nonagesimo nono Graecos illos philosophos expellendos censeret, non Carneadis flagrabat aut philosophiae odio, sed πᾶσαν Ἑλληνικὴν μοῦσαν καὶ παιδεῖαν respuebat (Plut. l. l. 23, 1) et πόρρω παντάπεισιν ἡλικίας Ἑλληνικὰ βιβλία ἔλαβεν εἰς χεῖρας (ib. 2, 4). Quodsi quaerimus, quibus rebus factum sit, ut vir alioquin omnium constantissimus in ipsa senectute, quae aetas esse solet rigidissima, opinionem per totam fere vitam acriter defensam abjiceret studiumque atque voluntatem mutaret, difficile videtur dictu, utrum consilio Originum scribendarum capto ad studium literarum Graecarum an studio lite-

rarum Graecarum ad Origines scribendas sit incitatus. Mihi quidem dubium non videtur, quin extremis demum vitae quatuor quinqueve annis Origines conscripsit Cato.

4. Sunt libri septem. Item res comprobatur reliquiis; nam quod olim laudabatur fragmentum ex libro octavo a Nonio v. pisculentum (frg. 112), jam pridem ex codicem auctoritate septimo libro est adscriptum. Itaque praetermittere possemus hanc rem, nisi Ludovicus Lersch (Röm. Diorth. in Mus. der rhein.-westph. Schulmänner III (1845), 3, p. 233—35) ad eam opinionem devenisset, ut non ipsum Catonem, sed Octavium Lampadionem Origines in septem libros divisisse putaret. Certe non fugit virum doctum locus ille Ciceronis, quo loco septimum Originum librum in manibus habentem inducit Catonem, sed ita explicat, ut oblitum fuisse putet Ciceronem, non ipsum Catonem, sed Lampadionem ita distribuisse opus. Utitur autem Lersch argumentis quinque, primum loco mutilato Frontonis epp. ad Anton. Pium X, p. 25, quem non recte adhiberi docebimus, ubi de Statio Maximo disseremus. Deinde morem in plures libros dividendi Graecum fuisse eumque alienum a Catone affirmat, sed nos supra demonstravimus, non alienum fuisse Catonem a Graeca doctrina, quum Origines conscriberet. Tum contendit ineptam esse Originum inscriptionem, nisi unico volumine et continentis scriptura, ut est apud Suetonium, res exposuisset Cato. Subtilius, quam verius excogitatum, praesertim quum, id quod infra me spero comprobaturum, non modo primis libris, sed omnibus apta sit ea inscriptio. Quartum argumentum gravissimum videtur. Recte enim Fridericus Ritschl (Rh. Mus. VI, p. 29) contendit, opera in plures libros divisa numquam a bonis grammaticis singulariter, ut dicunt, citari, id quod in Originibus bis factum est a Varrone (frg. 13 et 54), sed recte objicit Wagener, textum, quem vocant, Varronis nondum ita esse comparatum, ut inde argumentari liceat. Quod denique numerus septenarius in suspicionem venit viro docto, (constat sane et alios libros et Naevii bellum Punicum a grammaticis et ipso C. Octavio Lampadione — Suet. de ill. gramm. 2, Santra ap. Non. v. septemfariam p. 116 — septemfariam esse divisos) videat, quid de Caesaris commentariis de bello Gallico aliisque operibus septemfariam divisis judicandum videatur. De Originibus me comprobaturum spero, quum duobus libris contineantur origines civitatum Italicarum, nec majorem nec minorem esse potuisse librorum numerum. Non igitur est, quod etiam locum de sen. 11, 37 erroribus Ciceronianis adnumeremus.

5. Primus liber continet res gestas regum populi Romani. Perlustrantibus nobis reliquias, quas aut auctoritate veterum scriptorum aut nostra conjectura in primum librum retulimus, facile appareat tripartitum eum fuisse. In principio erat praefatio (frg. 1—4). Negat Wagener perspicuum esse, quomodo hae sententiae inter se cohaereant. Mihi quidem res sane non ita comparata videtur, ut pro certo affirmari possit, quomodo necessario conjunctae fuerint, dissociabiles autem non sunt. Quodsi ex quatuor his fragmentis liceat conjecturam facere, scripsisse videtur Cato fere haec: *Si qui homines sunt, quos delectat populi res gestas scribere*, eorum ego quidem non improbo studium,

quamquam animi voluptatisque causa exercentur; nam *nihil agendo homines male agere discunt*. Nec unquam vir vere magnus desidia atque socordia ingenium torpescere passus est; quin etiam *Scipio Africanus dicere solebat, numquam se minus otiosum esse, quam quum otiosus, nec minus solum, quam quum solus esset*. Verum ego non delectationis causa ad scribendum me contuli, sed ut *rationem redderem civibus otii. Clarorum enim virorum non minus otii quam negotii rationem extare oportet*. Mihi quidem satis idoneum Catoneque dignum videtur tale exordium, praesertim quum ea aetate Origines scripsisse videatur, qua ei per senectutem jam non licet res publicas tractare. (cf. frg. 118.) Roth etiam alia in praefatione exposuisse Catonem existimat, veluti de fontibus suis (frg. 123), de auctoritate historicorum (frg. 126), in universum de historia scribenda (frg. a) aliaque (frg. 41), sed haec mihi ab aetate Catoniana aliena videntur, praesertim quum frg. 113 et 126 de quovis rege aut duce dicta esse possint. — Altera pars continet ea, quae ante Romam conditam in illis locis gesta sunt (frg. 5—24). Ipsa iterum est quadripartita, nam primus locus est de Aborigibus (frg. 5—7), alter de Sabinis (frg. 8 et 9), tertius de Tuscis (frg. 10—16), quartus de Latinis vel potius de Aenea atque Aeneadis. Jam demonstratus, quibus in fragmentis ab ordine Wageneriano et Rothiano recedendum esse censuerim, in singulis cujusque loci fragmentis non morabor. Nihil enim hoc habet momenti neque fugiet eum, qui accuratius res comparaverit, quid in hac re sequetus sim. Atque de primo loco consentiunt omnes, nisi quod frg. 5 Wagener de Phrygibus dictum putat, ego cum Rothio de Aborigibus; utrumque licere facile apparebit. Reliquorum autem rationem ut reddam proficiscendum videtur a Tuscis. De Pisanis in primo libro accurate egit Cato (frg. 16; Roth sane contra codicum auctoritatem secundo libro inserit fragmentum), quod fieri non potuit, nisi res Tuscorum in primo libro enarrasset. Ne Aeneae quidem res gestas narrare poterat, nisi praemissa Tuscorum historia. (frg. 10.) Jam optio datur, utrum, id quod nunc homines docti facere solent, Catonem fecisse suspicari malimus, ut initio res Tuscorum perscriberet, an ubique in rebus regum Romanorum Tuscum oppidum commemorandum erat, substituisse et originem ejus oppidi atque omnia, quae in ea regione admiranda viderentur, veluti saltus caprarum (frg. 13) plenissime explicasse, vix ut ipse meminisse posset, quo loco res Romanorum deseruisset; queritur utrum unum quasi corpus Etruriae expressisse, an per totum opus Tuscorum membra dispersisse putandus sit Cato. Accedit, quod alterum frg. certo libri numero signatum (frg. 11) item ex primo est libro. Commemoratur quidem quasi in transitu Capena in Tulli regis rebus gestis (Liv. I, 30, 5), sed non ita, ut ea opportunitate oblata ad hanc descriptionem (frg. 11—13) delatus videri possit Cato. Quodsi Etruriam in primo libro descripsit, dubium videri non potest, quin etiam ea, quae de Sabinis tradidit, similiter operi inseruerit, praesertim quum arctissime cum Aborigibus conjuncta sint. (cf. frg. 8.) Itaque secundo loco posui fragmenta, quae sunt de Sabinis. De quarto loco non est, quod addam, nisi frg. 24, quod est de monte Albano, ab Rothio

ad eum locum relatum esse, quo Latium deseribitur. Restat tertia pars, quae continet ipsius urbis originem atque res regum Romanorum. (frg. 25—36.) In his rebus minime obscuris pauca sunt, quae minus recte mihi collocata videantur. Ac primum quidem Antemnas (frg. 30) Roth ad Aboriginem res retulit. Aborigines quidem eo oppido potiti esse dicuntur (Dionys. II, p. 103), sed ipsum frg. docet, quo referendum sit; nam quum de Aborigibus scriberet Cato, asseverare certe non poterat, antiquius esse oppidum, quam Romam; recte autem exposuit, quid de Antemnis compertum haberet, quum narraret bellum, quo bello Antemnae agro Romano adjunctae sunt. Pari modo de Politorio erit judicandum. (cf. Liv. I, 33, 3). Videtur igitur Cato earum civitatum origines in primo scripsisse libro, quae a regibus in Romanorum ditionem redactae sunt. — Jam de frg. 36 disputandum erit. De omni Tusculana civitate solius Lucii Mamillii beneficium gratum fuit. Unus commemoratur Lucius Mamilius, dictator Tusculanus, qui occupato ab Herdonio Capitolio Romanis ultro auxilium tulit. (Liv. III, 18, Dionys. X, p. 642.) Hujus L. Mamillii beneficium Catonem significasse putat Popma. Attamen quod id beneficium in primo libro commemorari omnino non potuit, Bolhuis, quamquam in numero apud Priscianum nulla est codicum discrepantia, temere numerum mutandum esse censuit. Verum Mamilius alias esse non potest, nisi gener Tarquinii Superbi, Octavius Mamilius, cuius praenomen veteres (Dionys. V, p. 293, Liv. I, 49, II, 15, (Mamilius Octavius) 18, 19, Cic. N. D. II, 6, ad Attic. X, 10, 3) non adscripserunt. Quod hujus viri beneficium cui gratum fuerit, ex ipso fragmento non appareat, sed quum multis inter se mutuisque beneficiis sacerorum generumque conjunctos fuisse verisimile est, tum notum est illud beneficium, quo absenti Tarquinio regi infensos principum Latinorum animos reconciliaverat. (Dionys. IV, p. 247.) Quae quum ita sint, mirum est, quod Wagener (p. 8) id beneficium significatum esse censuit, quo expulsos Tarquinios affecit Mamilius. Nulla re coactus vim infert Cornelio Nepoti atque bella ad restituendos Tarquinios gesta rebus regum Romanorum adjunxisse putat Catonem, quod nemo unquam scriptor Romanus fecit. Accedit quod ipsum fragmentum repugnare videtur, quippe ex quo reliquorum Tusculanorum nullum fuisse videatur in ea re beneficium. Attamen nihil Mamilius conari poterat, nisi adjutus et aliorum et Tusculanorum copiis atque voluntatibus. Reliquum est, ut pauca addenda videantur de incertae sedis reliquiis. Consentit mecum Wagener, nisi quod frgg. 38 et 39 deteriorum codicum auctoritatem secutus adscripsit quinto libro; Roth frg. 41 ad praefationem retulit, frg. 37 ad res Tulli regis, cuius rei causa omnino est nulla. Facilius concederem frg. 40 et 42 esse ex rebus a Tarquinio Prisco gestis, (cf. Dionys. III, p. 192 et Liv. I, 37); sed in rebus tam incertis pro certo affirmare non audeo. — Jam, opinor, intelligimus, quid primo libro narraverit Cato. Insunt ea, quae etiam nunc cum rebus regum Romanorum conjungere solent homines docti atque videntur narrata, ut vulgo tradiderunt scriptores Romani. Quod autem reges *haud immerito conditores partium certe urbis, quas novas ipsi sedes ab se auctae*

multitudinis addiderunt, numerantur (Liv. II, 1, 2) nemo erit, quin hunc librum jure Originum prae se ferre inscriptionem concedat.

6. Secundus et tertius (liber continet) unde quaeque civitas orta sit Italica. Priusquam ad hujus libri reliquias accedimus, jam disputandum erit de consilio, quo Cato scripsisse visus sit Origines, qua in re cardo totius quaestione versatur. Atque recte rejecto Pighii medicamento, qui primo libro non res regum Populi Romani, sed res Populi Romani narratas esse putavit, duae de ea re sententiae prolatae sunt. Altera est antiquissima et vulgata, altera recentior et paene deserta; alterius quis fuerit auctor, mihi quidem non constat, videtur autem obversata esse Riccobono, Popuae, reliquis, quantum ex sede singulis fragmentis assignata conjicere licet, recepta ab interpretibus Cornelii Nepotis, veluti a Bosio, probata a Bartholodo Niebuhr, defensa a Wagenero; altera passim prolata veluti a Carolo Blum (Einleit. in Roms alte Gesch. p. 112), Augusto Krause p. 96, C. W. Nitzsch Gracch. p. 214, sed statim rejecta est. Alteri sic rem concludunt: Quoniam in primo libro res regum Romanorum narravit Cato, in quarto reliquisque bella Punica et ea, quae postea gesta sunt, fieri non potest, quin qua fuit constantia Cato, etiam in secundo et tertio libro res Romanas inde a regibus expulsis usque ad bellum Punicum primum narrasse putandus sit, si non omnes, certe ea, quae maxime sunt memorabilia; ex serie rerum Romanarum saltem origines singularum civitatum disposuit. Arbitrantur igitur non accurate summarium secundi et tertii libri edidisse Nepotem; non mirantur mirum ludibrium fortunae, quae in pluribus quam triginta fragmentis ne unum quidem servaverit, quod ad res Romanorum sit referendum. Sed non modo non comprobatur, verum etiam refellitur haec opinio ipsis reliquiis. Niebuhr — ipsa verba transcribam viri immortalis, H. R. I, p. 9. (ed. 3) — disputavit haec: *Cato verwehte darin, (in die Geschichte seines Volkes), wie es scheint, wo die Völker Italiens und ihre Städte in der römischen Geschichte auftraten, was er über den Ursprung und die Bewegungen jener und der Städte Gründung erfahren hatte;* subiectis his verbis: *Sie hatten also, die ausgenommen, welche die Ligurer und Alpenvölker betreffen, ihren Ort theils im ersten Buche, theils in den beiden folgenden, welche die italischen Kriege enthielten.* Certe non fugit virum doctissimum finito demum bello Punico primo, primum Romanos cum Liguribus manus conseruisse. (Flor. II, 3, 4.) Nec si forte antea foedere atque amicitia conjuncti fuerint Romani cum Liguribus, ea justa Catoni causa esse poterat, cur Ligurum res narraret, quippe qui foedus Latinum non eo tempore commemoravit, quo tempore cum regibus Romanis societatem inierant Latini, sed suo loco, i. e. in libro secundo. Multo minus id in mentem venire potest, a rebus Gallicis delatum esse Catonem ad finitos Ligures. Nam si ita vela dedisset ventis, certe prius ad ultimam Thulen, quam ad bella Punica venisset. Recte igitur Niebuhr judicat, fragmenta de Liguribus, si ex serie rerum Romanarum digeruntur origines civitatum Italicarum, in secundo et tertio libro inesse non potuisse. At insunt cf. fragm. 52

et insunt in secundo, non in tertio libro, quam rem testantur summo codices consensu, altero loco ipsum numerale, altero notam numeri exhibentes. Jam argumentis Niebuhrianis usi sic concludimus: quoniam in secundo libro scriptum erat de Liguribus, ex serie rerum Romanorum hi libri compositi esse non potuerunt. Etiam Wagener, qui multos locos, qui sunt de Liguribus, adscripsit, non indicavit, qui factum sit, ut in secundum librum res Ligurum irrepserint. De reliquis libris postea disseremus. Videmus igitur reliquias eam sententiam non modo non comprobare, verum etiam refellere. Accedit quod si quis ita scribere institueret, certe opus deforme editurus esset atque monstruosum, quo cogerentur legentes quasi in vasto oceano pusilla passim historiae Romanae colligere naufragia atque fragmenta. — Alteri, quorum nomina supra scripsi, arbitrantur primum librum continuuisse res regum Romanorum, tertium et secundum origines civitatum Italicarum, quartum bellum Punicum primum, quintum bellum Punicum secundum, sextum septimumque reliqua bella Populi Romani, secuti, ut sibi quidem videntur, summarium Nepotis. Sed quomodo origines urbium Italicarum ita conjunctae sint, ut uno eodemque opere comprehendи unaque inscriptione contineri possint, salva Catonis mente atque constantia, evidenter non ostenderunt. Quae quum ita sint, una mihi quidem via relictā esse videtur, qua res ad finem aliquem perduci possit. Contendo enim atque comprobaturum me spero, nec in secundo tertiove nec in reliquis libris infuisse historiam Romanam. Sed de reliquis libris postea disseremus, nunc secundi et tertii libri reliquiae suo quaque loco ponendae sunt. Quum igitur ex serie rerum Romanarum collocandas esse reliquias non existimemus, nihil restat, nisi ut geographicum ordinem instituamus, et quod Ligurum mores in secundo libro, ager Reginorum (frg. 73) in tertio describitur, facile perspicitur, in secundo libro civitates Italiae superioris, in tertio inferioris descriptas fuisse; atque consentaneum est et consequens, ut ab Alpibus incepisse librum secundum putemus; utrum a Liguribus, an a Venetis, pro certo non dijudicaverim, sed liceat conjecturam facere ex ordine, quem Plinius III, 20, 133 in recensendis ropolis Alpinis secutus est. Plinii ad orientem ab occidente sole procedit oratio, auctore autem in his rebus nemo est, qui dubitare possit, quin usus sit Catone. Quod autem I. I. subito inverso ordine quasi retrocedit, suspicor Catonis eum exemplo inductum quasi aberrasse. Jam videor satis mihi ordinem horum fragmentorum explicasse. Volsorum civitates ad secundum librum referendae sunt (frg. 61); a qua civitate tertius incepit liber, non perspicitur; mihi quidem Campaniam, Samnum, magnam Graeciam tertio libro descriptsse videtur, idcirco Capuam (frg. 70) huic libro inserui, Roth secundo. Siciliam reliquaque insulas utrum in tertio, an in quarto libro descripserit, postea dijudicabimus. Sed ne quis parum aequabilem in duobus his libris rerum partitionem fuisse putet, recordabimur, Sabinos, Etruriam agrumque Romanum primo contineri libro. — De incertis libri secundi fragmentis mecum facere videtur Roth, qui eadem frgg. initio libri posuisse videtur, praeter frg. 65, quod coniunxit cum frg. 35. Quamquam eadem fere sunt verba,

tamen ita res est comparata, ut ejusdem rei scribendae saepius oblata videatur opportunitas; non igitur est, cur auctoritatem Donati, qui ex secundo libro locum citat, in dubitationem vocemus. Sed de quatuor fragmentis aliter judicavit Wagener. Ad explicandum frg. 63 adhibet Dionys. Exc. ed Maj. XIII, 14 et 15. Qua in re nemo certe esset, quin exciperet assensu, nisi optimi codices non de muliere, sed de puerō quodam ea dicta esse ostenderent. Qui vero Lucretiam eo loco significatam esse putarunt, illi quidem sententiam omnino non perspexerunt. Referendum est frg. ad paedicatorem nescio quem, nam etiam antiquissimae Italiae gentes ei amoris generi indulgebant. (Athen. XII, 14, 517.) Multo minus probandum videtur, quod frgg. 64 et 69 quinto libro adscripsit neglecta codicum auctoritate. Cujus rei quum in priore nulla sit causa, in altero id fecit, quod alii suspicari quam pro certo affirmare maluerunt, quasi sal Karthaginiensis, cuius virtutem praedicat Plin. XXXI, 39, commemorari et cum aliis Italiae salinis comparari non possit. Fragmento denique 66 quod Catonem a primo libro ad secundum transiisse putat Bolhuisium secutus, qui etiam frg. 62 cum 66 conjungendum censem, quamquam nescimus, quis quid sublimaverit, vides, quam imbecillis argumentis usus sit. — De incertis libri tertii reliquiis recte reprehendit Wagener eos, qui frg. 75 ultimum ex eo libro fuisse contulerunt. Poterat enim Cato Samnitium aliarumve gentium prescriptis populis, certe etiam alias civitates in eodem libro sexcentas plenissime describere. Multo minus audiendi sunt ii, qui hoc frg. usi sunt, ut demonstrarent novi esse operis, quae ex reliquis Originum libris laudarentur. — Quod Nepos ex his libris totum opus Origines appellatum esse putat, ea res postea erit dijudicanda.

7. In quarto autem bellum Poenicum primum, in quinto secundum, — atque haec omnia capitulatim sunt dicta — reliquaque bella pari modo persecutus est usque ad praeturam Servii Galbae, qui diripuit Lusitanos. Atque horum bellorum duces non nominavit, sed sine nominibus res notavit. Priusquam de singulis rebus disseramus, de universo loco pauca praemittenda videntur. Sublatis punctis, quae reliqui post verba quinto secundum et capitulatim sunt dicta posuerant, commata posui. Retento enim vulgato interpungendi genere, adjecto aut audio in primis verbis vocabulo *est*, ter in his verbis mutatum est subjectum, mea ratione recepta numquam. Nam verba *atque haec omnia capitulatim sunt dicta* parenthesis loco habenda sunt, qua in re de usu particulae atque a Ferdinando Hand ad Tursellinum aliisque satis illustrato non est, quod ex meis addam. Praeterea mea interpungendi ratione recepta multo facilius adjunguntur verba *reliquaque* et quae sequuntur. Quodsi factum erit, id jam dubium non est, quod vulgata interpunctio in medio relinquit, quin etiam Punicorum bellorum duces non nominaverit Cato. Recte id se habere, facile intelligitur ex frg. 87, quo loco Plinius *detraxisse annalibus* dicit Catonem *imperatorum nomina*. At accurate de ea re scripsisse Plinium negat Nipperdey. Dicit enim satis fuisse in iis bellis, quae post bellum Punicum secundum

essent gesta, singulis annalibus anni cujusque et consulibus et praetoribus praescriptis indicari, nominibus magistratum omissis quid per consules praetoresque gestum esset; quod in tanto imperatorum numero, quantus per bella Punica fuisse, sufficere non potuisse. Atque de reliquorum bellorum ducibus quam recte judicaverit Nipperdey, nolumus h. l. explorare, sed notandum est, vulgatam de rebus in Originibus perscriptis opinionem defendi non posse, nisi derogata h. l. fide Plinio, quem sane quidem multum fuisse in legendis Originibus multa fragmenta docent. Notandum autem est etiam id, quod vir de historicis Latinis non mediocriter meritus et recte id quidem concedit, justam historiam bellorum Punicorum scribi non posse, nisi additis imperatorum nominibus. Caedium quidem nominasse videtur (frg. 84), quamquam etiam de hac re potest dubitari, sed is in ducum Punicorum bellorum numero haberi non potest. Qui factum sit, ut ducum nomina addere nollet, id explorare plerique noluerunt, nisi quod unus et alter miram quandam obstinationem atque contumaciam Scipionum odio sive alia re conflatam ejus rei causam esse putarunt. Solus Wilms l. l. p. 10, mirum esse negat *quum secundum Plutarchum Cato hanc imperii Romani historiam eo tantum consilio conscripsit, unde filius patriae et majorum rem moresque perdiscat.* Certum quidem judicium de sententia viri doctissimi fieri non potest, quod quum pollicitus esset, se *plura de Originum libris allaturum* promisso nondum stetit, sed nec de tempore, quo si non omnes at certe extremi sex libri (cf. supr. III, 3) scripti videantur, nec de puerorum institutione temere judicasse putandus est. Mihi quidem nec Origines eo consilio scriptae nec in enarrandis rebus gestis nomina ducum pueris videntur esse reticenda. Teneamus tantisper vulgatam sententiam de consilio, quod in scribendis Originibus habuisse videatur Cato, defendi non posse salva Plinii fide; etiam plures res obstarre atque refragari videbimus, si in singulos hos libros inquisiverimus. Sed jam vereor, ne ipse comprobatur in his libris justam bellorum Punicorum memoriam non infuisse in eandem vituperationem incidam, quam eos meruisse dixi, qui temere veterum scriptorum auctoritatem contempserint. Dicitur enim Nepos tradidisse, in quarto Originum libro Catonem persecutum esse bellum Punicum primum, in quinto secundum. Videamus, non quid dixisse dicatur, sed quid revera dixerit Nepos. Addit *atque haec omnia capitulatim sunt dicta.* Vis verbi capitulatim, quamvis sit rarissimum, dubia videri non potest; nam verbum capituli pro capite libri ferreae demum latinitatis est. Significat igitur h. l. idem, atque altero, quo legitur, loco Plin. II, 12, 55, quo dicit *breviter atque capitulatim attingam*, apud Graecos scriptores saepissime κεφαλαιωδῶς. Quaeritur, quis quid capitulatim dixerit. Catonem noli putare; repugnare videntur ipsa Nepotis verba, qui certe scripsisset: *Atque haec omnia capitulatim scripsit sive dixit;* repugnant certe quum multa alia fragmenta, tum ex ipsis bellis Punicis imprimis frg. 84. Itaque Nepos dixit hoc: *haec omnia,* (quae de summario quinque librorum priorum modo proposuerat), *capitulatim dixi.* Et recte ille quidem; nam in primo libro insunt multa, quae non sunt ex regum

Romanorum rebus gestis, in secundo et tertio multa, quae non spectant ad Origines civitatum Italicarum, sed ad vitam ac disciplinam, ad jus, quin etiam ad caprarum velocitatem relqq., sed haec in summario notanda non videbantur. Quum vero scripsisset, in quarto libro bellum Punicum inesse primum, in quinto secundum, tum persentiscere coepit non haec esse summaria librorum, quod non justa illorum bellorum memoria in esset in his libris; et si quis ita summaria conficeret, ei excusandum esse brevitatis studium, ne *falsarius agnosceretur aut mendax videretur*. His praemissis jam ad ipsas horum librorum reliquias transeamus.

8. In quarto autem bellum Poenicum primum (*persecutus est*). Proficisciendum est hoc loco a fragmentis, quibus certam sedem assignare noluimus. frg. 92 auctoritatem codicum secuti ex libro secundo transtulimus in quartum, quamquam si rem spectamus sane obscuram, secundi potius, quam quarti fuisse videri possit. Nec frg. 91 quo referamus habemus, item Wagener; cur Roth illam potissimum sedem ei fragmento tribuerit, non appareat. Restant igitur frg. 87—90. Atque frg. 90, quo depugnatum esse dicitur pro castris i. e., ut Gellius explicat, ad castra tuenda, Wagener laudatis Frontino strateg. II, 1, 4 et Zonara VIII, 10 ad pugnam Agrigentinam refert; at saepius in eo bello pro castris est pugnatum (cf. Polyb. I, 30). Item frg. 87 vult esse ex ea pugna, qua Xanthippus vicit Regulum, in qua sane quidem magna erat virtus elephantorum (Polyb. I, 34), sed quod numquam fere eo bello manus conseruerunt Poeni cum Romanis, nisi adhibitis elephantis, non est, cur hanc pugnam necessario significatam esse putemus; idem de frg. 89 judicandum erit. Reliquum igitur est ex eo numero frg. 88, quo *dictator jussisse, dicitur magistrum equitum arcessi ut eum mitteret cum equitibus. Sed sero est, inquit magister equitum, jam rescivere*. Habent sua fata etiam fragmenta. Recte ab omnibus ex summo codicum consensu adscriptum est fragmentum libro quarto. Sed jam Popma (Riccobonus nihil tale commisit) composuit hunc locum cum frg. 96, Lion locos fortiter congregavit, Wagener non solum approbavit, sed etiam id quod consequens est ratum habuit. Sic enim fere concludit: Quod frg. 96 spectat ad ea, quae post pugnam Cannensem facta sunt et necessario conjungendum est cum frg. 88, quod ex quarto fuisse libro constat, sequitur, ut etiam frg. 96 ex quarto libro sit: ergo eo libro non modo primum bellum Punicum, verum etiam secundum bellum usque ad pugnam saltem Cannensem persecutus est Cato; fallitur igitur Nepos. Nos quidem sic concludimus: quod Nepos in quarto libro bellum primum, in quinto secundum persecutum esse dicit Catonem, frg. 96, quod est ex secundo bello, non potest conjungi cum frg. 88. Quod quam recte se habeat, ipsum frg. docere videtur. Nam quum per primum bellum Punicum Romanis exercitibus dictatores numquam praefuerint, Poenus certe erat dictator, qui magistrum equitum accessivit. Hannibal autem nec solus nec primus erat dictator Carthaginiensis; ad quam rem comprobandam necesse non est ad reconditam nos descendere doctrinam. Notissimum est, qua levitate usi Romani sua instituta ad alias gentes transtulerint, ut mirum videri non

possit, imperatoribus etiam aliarum gentium Romana nomina esse data. Quod quum per se verisimile sit, tum de Carthaginiensibus certis locis comprobatur; ut omittamus locum fortasse corruptum Liv. XXIII, 13, 8, cf. Justin. XIX, 1, 6, Frontin. strateg. II, 1, 4, quo loco plures simul bello Punico primo commemorantur dictatores. Hi, si quid equitibus erat gerendum, opera utebantur magistrorum equitum, qui ipsorum imperio erant subjecti, ut Mutines aliique ostendunt. Quid igitur est, quod solum Hannibalem a Catone dictatorem appellatum esse putemus? Mihi quidem ita res videtur comparata, ut mirum esset, si necessario hoc fragmentum ad ea, quae post pugnam Cannensem inter duces Punicos disputata sunt, esset referendum. Quis quid resciverat? Romani credo exercitus reliquiae, quae effusa fuga Canusium et Venusiam petebant, audiverant Mahabalem sive alium suadentem, ut equitatum Romam mitteret. Qui hoc resciverant, certe non ignorabant responsum Hannibal; cuius virtus imperatoria vel maxime in ea re appareat, quod consilio magistri equitum usus non est. Atque quatuor quinqueve horis post bonum consilium atque salutare temere abjecisse eum putabimus? Quod si fecisset, ne tum quidem sero fuisse. Sed jam satis multa de hac re mihi verba fecisse videor; fragmentum hoc (88) ad primum bellum Punicum spectare ipse quoque contendo, certam sedem ei assignari posse nego. — Sed videamus, quid de certae sedis fragmentis statuendum sit. Atque quae initio posuimus quatuor, ea ad mores remque publicam Carthaginiensium esse referenda concesserunt omnes nec dubium cuiquam visum est, quin ea initio libri explicasse Catonem jure possit affirmari. Frgg. 83 et 84 conjungenda esse censui praeeunte Rothio, Wagener frg. 83 in prorsus incertis posuit. Virtus tribuni, qua exercitum servavit, satis nota est. *Idem fecit*, inquit Frontin. strat. IV, 5, 8, *sub Attilio Calatino Cos. is, cuius varie traditur nomen. Alii Laberium, nonnulli Q. Caedicum, plurimi Calpurnium Flammam vocitalum scripserunt.* Gesta est res *circa Camerinensis saltum*. Flor. II, 2, 13. — Drepanorum porro mentionem (frg. 85.) factam esse in hoc libro quis negabit? — Frg. 86 Wagener ex initio belli secundi fuisse censet, sed poterat etiam esse ex fine belli primi. Utrum malimus, prout Wagener aut Nepotis auctoritatem sequimur, judicabimus. Restat igitur frg. 82, *Non lubet scribere, quod in tabula apud pontificem maximum est, relqq.* Id multis erat arguento, novum ab his verbis incepisse opus cum Originibus male conglutinatum. Recte reprehendit Wagener; nam etiam *in parte operis licet praefari*, sed sine justa causa quis unquam tale quid conatus est? Attamen omnes praeter Riccobonum, apud quem secundum locum obtinet, primo loco posuerunt hoc fragmentum, quasi novum quid in hoc libro tractaverit. Quae sit causa neque Wagener neque reliqui explorare studuerunt. Accuratius de ea re scripsit Blum l. l. p. 113 *Gerade dies* (quae sunt in frg. 82) *trifft hauptsächlich mit die Darstellung der von ihm (Cato) übergangenen Zeit.* (dicit annos a regibus expulsis usque ad bellum Punicum primum.) *Aber ebenso gut und noch mehr die Königszeit. Gleichwohl übergeht er die eine und beschreibt die andere.* Rectissime ille quidem,

sed quae sit causa, cur hanc sententiam quarto potissimum libro inseruerit Cato, ne Blum quidem explicavit. Mihi quidem sic res se habere videtur. Memoria belli Punici primi in libro quarto inesse non poterat, quod bellum illud detractis imperatorum nominibus scribi omnino non poterat. Inspice Flororum Eutropiorumque breviaria, quibus breviora breviaria cogitari non possunt, imperatorum nomina non desiderabis. An brevius Catonem de iis rebus scripsisse putabimus, quum unius Caedieii virtutem tot laudibus extollat? Quaeritur, qualis fuisse putandus sit liber, in quo *detractis imperatorum nominibus* capitulatim dicenti liceat perscriptum esse bellum Punicum primum. Descriptis Italicarum civitatum originibus aut finis erat imponendus operi aut transeundum ad ea loca, quae Italiae proxime adjuneta sunt. Transiit Cato ab agro Regino ad Siciliam. Hanc insulam bellum Punicum primum Romanis aperuit. Erat tum insula post Pyrrhi discessum in ditione Carthaginiensium excepta civitate Mamertina paucisque in ora qua ad orientem solem vergit oppidis, quae Syracusanis parebant. Scribendum igitur erat de Poenis, qua in re multo majoribus difficultatibus circumveniebatur Cato, quam in Italicis civitatibus. Ipsos Poenorum libros, etiamsi cupiisset, consulere non poterat, nam Punicae linguae peritum eum fuisse nemo unquam suspicatus est. Nec ea sufficere poterant, quae legatus Carthagini aut consul in Hispania audiverat. Itaque reliquum nihil erat, nisi ut ad bellum illud, quod insulam Romanis aperuerat, descendenteret. Sed quum ei in animo non esset ipsum bellum narrare, ea tantummodo commemoravit, quae ad rem, quam sibi proposuerat, apta esse viderentur. Qua in re nec imperatorum nomina adscriberet necesse erat et opus erat quasi excusatione, ne quis annales belli exspectaret. Hoc igitur fragmentum 82 sibi voluisse videtur. Facile perspicitur verrucam illam (frg. 84) esse ex iis, quae in agro Camarinensi admiranda videbantur; intelligitur etiam, quo jure is, qui capitulatim se dicere profitetur, in quarto libro Catonem persecutum esse bellum Punicum primum dicere potuerit. Pluribus verbis uti si voluisset, scribere debebat Nepos inesse descriptionem Siciliae ex memoria belli Punici primi maxima ex parte repetitam.

9. In quinto secundum bellum Poenicum persecutus est. Etiam hoc loco reliquias, quas incertae sedis esse diximus, expediam. Frgg. 106 et 108 etiam Wagener pro incertis habet; frg. 109 *illi polliciti sese facturum omnia* ad finem belli Punici secundi, frg. 107 *exercitum suum pransum, paratum, cohortatum eduxit foras atque instruxit* ad bellum Aetolicum, frg. 110 *quod eorum nemo quisquam quicquam mihi ignorurus est* ad orationem adversus M'. Acilium (Meyer. p. 24) refert. Ipsa fragmenta h. l. transcripsi, quo facilius perspiceres, quam incertis fragmentis certam sedem nonnunquam assignaverit Wagener. Mihi nihil certi inesse videtur, nisi quod frg. 110 ex oratione aliqua esse ipse quoque arbitror; quod si pro certo affirmare auderem, ei orationi adjungerem, quam huic libro insertam fuisse constat, i. e. orationi pro Rhodiensibus habitae. — Certae sedis sunt fragmenta duodecimi, ex quibus duo ad Illyriam sunt referenda,

duo ad ipsum bellum Hannibalicum, reliqua ad orationem pro Rhodiensibus habitam. Atque in rebus Illyricis quidem bis factam esse videmus Naronis mentionem. Nam C. Marcius Figulus iterum consul anno quingentesimo nonagesimo octavo *adversus Dalmatas parum prospere primum, postea feliciter pugnavit, et μέχρι ἐπὶ Νάρωνα ποταμὸν ἤκειν ὑποφεύγων.* Hanc rem certe in quinto libro non narravit Cato. Erat ea regio sedes belli, quod primum gesserunt Romani contra Illyrios. Scribit enim Polybius II, 11, qui in his rebus solus est auctor, Cn. Fulvium Centumalum (Flor. II, 5) cos. occupasse Issam, deinde pergit τῶν δὲ πολιωρχούντων τὴν Ἰσσαν οἱ μὲν ἐν τῷ Φάρῳ διὰ τὸν Δημήτριον ἀβλαβεῖς ἔμεναν, οἱ δὲ ἄλλοι πάντες ἐφυγον εἰς τὸν Ἀρβανα σκεδασθέντες. Arbo qui sit nescimus, sed dubium videri non potest perspecto locorum situ, quin emendandus sit locus Polybianus. Nam quibus artibus olim locum explicare conati sunt, ut suspicarentur Arbo antiquum esse nomen Epidauri (Mannert. Geogr. VII, p. 350), id nec testimoniis veterum nec situ atque natura Epidauri probatur. Qui vero Arben insulam significatam esse putant, non intellexerunt procul abesse ab his locis eam insulam. (Plin. III, 21, 140.) Immo emendandus est locus; pro *TONAPΒΩΝΑ* lege *TONNAPΒΩΝΑ* et emenda mendum sane vulgatum (bis apud Ptolem. II, 17, 12, VIII, 7, 7 nunc demum correctum) pro *NAPΩΝ* scribentium *NAPΒΩΝ*. Jam videamus reliqua. Naro inter Pyraeos et Liburnos e regione Coreyrae insulae in mare Adriaticum influit. Interjet inter ostium fluminis et illam insulam Hyllis paeninsula, quae in septentriones et occidentem solem spectans angustum, sed porrectum efficit sinum, in cuius ostio quasi propugnaculum est Pharus reliquaeque insulae. Suntigitur eae insulae pro agro Illyrio, i. e. ex interpretatione Gellii, quasi praesidia agri. Refugium praebuit flumen in extremo tantum ostio longis navibus navigabile tutum Illyriorum liburnis. Atque de Illyricis fragmentis nobis quidem dubitatio relictia non videtur. Qua re commotus Niebuhr scripsit l. l. *der illyrische Krieg wird im sechsten Buch vorgekommen sein, nicht im fünften*, non intellexi. — Frgg. 95 et 96 quo sint referenda, dubium non est; de frg. 96 supra (III, p. 36) jam scripsi; satis est h. l. unum adscripsisse testimonium e multis Valer. Max. IX, 5 ext. 3. — Frg. 95 iterum perlustranti mihi locum num recte huic libro adscripserim (Wagener et Roth ex ordine, quem falso, ut supra demonstravimus, instituerunt, quarto libro inseruerunt) jam dubium mihi videtur. Locus Vergilianus, quem interpretatur his verbis Servius, est ille quidem de Hannibal in Italiam transitu et laudatur praeter Catonem etiam Livius. Ipsa ea verba, quod ego meminerim, non sunt apud Livium; proxime accedit id quod Livius in re plane alia dicit (XXXIX, 54) *Alpes prope inexsuperabilem finem Italiae esse.* Quodsi Livius illis verbis Catonianis in describendo itinere Hannibalicu usus non est, etiam apud Catonem non necessario ad bellum Hannibalicum referenda sunt, sed secundi fuisse libri putanda sunt. Quamquam non multum interest, quo loco ponas. — Jam ventum est ad eas reliquias, quae maxime doctorum hominum studia excitaverint, ad orationem pro Rhodiensibus habitam. Habita est oratio anno quingen-

tesimo octogesimo septimo. (cf. Meyer frgg. orat. Rom. p. 49.) Nemo unquam suspicatus est in quinto Originum libro infuisse bella Macedonica usque ad triumphum L. Aemilii Pauli; itaque falli contenterunt viri docti et Livium et Gellium, qui ex quarto libro laudarint hanc orationem. Attamen apud utrumque scriptorem non est numeri signum, sed nomen numerale sine ulla codicum discrepantia; et si falsum libri numerum scripsisset Livius, grammaticus ille, cui plurima fragmenta debemus, certe in verba Livii non jurasset, sed errorem notasset. Nipperdey quidem saepius errasse dicit in hac re Gellium, cuius rei profert exempla frg. 88, quod ipse quoque cum frg. 96 conjungere non dubitat et frg. 113 male et contra omnium fere codicum auctoritatem, quod ipse concedit, tertio libro insertum. Vides ad quae argumenta descenderit vir doctus. Si verum scire volumus, negari non potest, in quinto libro fuisse orationem pro Rhodiensibus. Atque quod id fieri non poterat, si res Romanae essent narratae a Catone, sequitur vel unius hujus fragmenti ratione habita, ut res Romanas non narraverit Cato. Justam historiam belli Punici secundi in libro quinto infuisse nego tribus usus argumentis, quod sine ducum nominibus ne hoc quidem bellum describi potest, quod omitti non poterat bellum Hispaniense; hoc autem in quinto libro narratum non esse demonstrat frg. 112; stulte enim fecisset, si in septimo demum libro de Ibero per bellum secundum sexcenties necessario commemorando docere voluisse eos, qui legerent. Tertium est id ipsum argumentum, quod inerat in libro quinto oratio pro Rhodiensibus habita. Quaeritur, quomodo nihilominus capitulatim dici possit, inesse in eo libro bellum Punicum secundum. Multus erat Cato in beneficiis Rhodiensium commemorandis (frg. 99 et 104). Σχεδὸν ἐτῇ τετταράκοντα πρὸς τοῖς ἐκατὸν κεκοινωνηκὼς ὁ δῆμος Ρωμαῖος τῶν ἐπιφανεστέτων καὶ παλλίστων ἔργων (Polyb. XXX, 5); quam amicitiam quomodo comprobaverit aut comprobare potuerit, priusquam Romani arma ad orientem versus converterent, nisi adjuto mercatu Romanorum, conjicere non possumus; tum vero Philippum a societate Hannibalism avertere non destiterunt. (Liv. XXVII, 30, XXVIII, 7). Vides igitur quam belli partem persecutus sit Cato. Adde quod eodem bello Punico secundo pars Siciliae, in qua Hiero regnaverat, imperio Romano adjuncta est. Non igitur totum bellum narravit, sed quomodo per id bellum aliae civitates aut in ditionem Romanorum redactae sint aut futurae ditionis quasi initium factum sit. Non dico Rhodienses, sed Macedones. Qua in re quoniam Cato non res Romanas perscripsit, sed quid in singulis civitatibus admirandum et fieret et videretur, nec quibus ducibus res gestae essent opus ei erat narrare, nec potuit dubitare inserere orationem, quae res Romanas perscripturo sane alio loco erat addenda.

10. reliquaque bella pari modo persecutus est, usque ad praeturam Servii Galbae, qui diripuit Lusitanos. Primo loco praetermittendum non videtur, quam caute addiderit Nepos illud *pari modo*, quamvis brevitatis h. l. perstudiosus. Significat, etiam reliqua bella pari modo atque bella Punica i. e. novo atque inusitato modo perscripta esse. Deinde ne id quidem negligendum censeo, ex Nepotis summario

bella tantummodo scripsisse Catonem. Omissae igitur sunt res urbanae nec inest in reliquiis, quod falsa Nepotem tradidisse coarguat, nisi forte frg. 34 ex eo numero esse putabimus. Jam videamus, quid de singulis rebus statuendum sit. Bello Punico secundo composito usque ad praetoram Servii Galbae, qui praeerat Hispaniae ulteriori M. Claudio Marcello L. Lucullo coss. anno sexcentesimo tertio (cf. Liv. epit. 48 et Appian. Iber. 49 sq.) Romani gesserunt bella contra Philippum Persenque Macedones, contra Gallos, Celtiberos Hispanosque, Lacedaemonios, Ligures, Antiochum Aetolosque, Lusitanos, Istros, Sardos, Corsos, Dardanos, Illyrios, Dalmatas, Alpinos. Tot sunt bella, quot duobus libris vix ac ne vix quidem comprehendendi possunt; nec ea est vis vocis *reliqua*. Quaeritur igitur quae bella pari modo atque Punica narrasse videatur Cato. Atque quod libri sexti unum est fragmentum, inquirendum est in septimum librum. Fragmenta sunt undecim, quorum duo (112 et 113) sunt de iis, quae in Hispania memorabilia videbantur, frgg. 114—116 de luxuria instrumentis, quibus ad corporum cultus curationesque utebantur imprimis mulieres. Notissimum quidem est Catonis consulis studium in tuenda lege Oppia nec minus notum, quanta severitate in censura ad coercendam luxuriam usus sit. Sed ea h. l. commemorari non poterant; omittere autem non poterat Cato in iis, quae admiranda in Hispaniis siebant, Hispanarum mulierum vestimenta, quae etiam Artemidori Ephesii mirationem in se converterunt, τὰ περιπατήσια σιδηρᾶ, προκόμια ἐψιλωμένα reliqua, et verisimile est Catonem ea non modo commemorasse, verum etiam cum Romanorum luxuria comparasse. Narrat Strabo III, 4, p. 266 Tauchn. τοὺς ἄνδρας διδόναι ταῖς γυναιξὶ προῖνα, quem morem Roth spectasse putat Catonem frg. 135, quum dicit, *Dotes filiabus suis non dant*; sed frg. libro septimo inserere nolui, quod mos dotis dandae qualis fuerit apud antiquissimas Italiae gentes Poenosve mihi non constat. Potest etiam frg. 122 *jurum legumque cultores* ad Celtiberorum simplicitatem referri. Inerat etiam in hoc libro oratio Catoniana, quam dixit in Serv. Galbam, qui diripuit Lusitanos. Praeter duas has orationes pro Rhodiensibus et in Galbam alias Originibus non inseruit. Nam orationes Catonianas Cicero (Brut. 17, 65) invenerat amplius eentum quinquaginta, ex quo numero *nunc vestigia nonaginta orationum relicta sunt*. (Meyer. p. 8.) In iis erant permultae, quae ad rem publicam spectabant, et si eas vano sui amore inductus Cato in Origines quales fuisse vulgo existimant inculcare voluisset, saepissime ejus rei facultas esset data. Sed duas illas tantummodo orationes in Originibus infuisse testantur veteres et ita testantur, ut nullus scriptor Romanus praeter Quintilianum II, 15, 8 (frg. 120) earum orationum mentionem fecerit, quin semel aut saepius addiderit, Originibus eas orationes esse inclusas. (cf. pro Rhod. locos ad frg. 97 laudatos, in Galbam Cic. de orat. II, 53, 227, Brut. 23, 89 (21, 81) Liv. epit. XLIX. Valer. Max. VIII, 1, 2. Gell. XIII, 25, 15.) Hoc fieri vix poterat, si etiam aliae orationes Catoniana in Originibus infuisserent. Addidit igitur orationem in Galbam septimo libro, quod inerat multarum rerum narratio, quae in Hispania *admirandae fierent*. Et quoniam non ad certas atque definitas historicorum

leges Origines conscripsit, addidit, quibus artibus Galba *elapsus* esset. Non igitur est, cur idcirco parum accurate Nepotem finem Originum definisse putet Nipperdey, quod anno post praeturam, quem Nepos finem fuisse dicit Originum, accusatus est Galba. Omnes igitur septimi libri certae reliquiae quod ad Hispaniam spectant, etiam frg. 117, quod est de pugna, qua fugavit Cato consul Hispanos, huc referendum censui. Numerum caesorum quod non adscripsit, sane mirum debebat videri iis, qui res gestas Romanorum eum scripsisse existimant; mihi non magis mirum videtur, quam quod ducum nomina Originibus detraxit. Restat, ut de sexto libro conjiciamus quid continuuisse videatur. Unicum frg. satis est incertum; nihilominus Wagener ad orationem adversus Carneadem habitam refert. Quod mihi judicandum videtur de orationibus in Origines inclusis id modo explicavi; praeterea credi non potest, sextum librum res a Romanis gestas ab anno ducentesimo usque ad annum centesimum quinquagesimum quintum continuuisse, quo tempore gravissima bella gesta sunt. Quum igitur plane incertae sedis sit frg., aliter res expedienda erit. Ex mea computatione in libro quarto inerat Siciliac descriptio, in quinto Illyria et aliqua Macedonia pars. Si totam Macedoniam in eo libro perscripsisset, certe Nepos scripsisset, non modo bellum Punicum secundum, sed etiam bella Macedonia in eo libro persecutum esse Catonem. Praeterea major erat rerum memorabilium in Macedonia multitudo, quam quae paucis verbis profligari posset atque absolvit. Jam apparebit, quid sentiam; primus Originum liber continuit Origines Romanorum, secundus et tertius urbes Italicas, quartus Siciliam, fortasse etiam Sardiniam et Corsicam, quintus et sextus Illyriam et Macedoniam, septimus Hispaniam. Proxime igitur accedo ad eam sententiam, quam protulit Niebuhr, quum dicit H. R. I, p. 9. *So muss man sich Catos Origines nur zufällig nach der Zeitordnung vorgetragen denken.* Scripsit Cato de situ, moribus, populis carum terrarum, quae tum in ditione Romanorum erant, scripsit quam nunc ethnographiam vocant imperii Romani. Comparat Niebuhr cum Originibus Appiani historiam Romanam, sed magnum est inter haec opera discrimen. Appianus ad illistrandas res Romanorum ἐσ βίβλονς ἔναστα τῶν ἐθνῶν distribuit; quod quum non sit consentaneum, τὰ ἐσ στρατηγὸν διηγημένα addere coactus est. Cato τὰ τῶν ἐθνῶν illistravit rebus a Romanis gestis, itaque et nomina ducum poterat omittere et multa addere, quae ei, qui res se populi Romani prescripturum esse profitetur, addere non licebat. Neutrum fecit aut facere poterat Appianus.